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نیویورک‌تایمز فاش کرد: 
پشت پرده شکست ترامپ در 

مقابله با ویروس کرونا
روزنامه نیویورک‌تایمز در گزارشــی بسیار 
مفصل به قلــم 6 نفر از خبرنگاران ارشــد خود 
نوشــت: دکتر »کارتر مچر« مشاور وزارت امور 
داخلی کهنه‌سربازان روز 28 ژانویه در ایمیلی 
به برخی از متخصصان سلامت عمومی آمریکا 
در دولــت و دانشــگاه‌های این کشــور به آنها 
هشــدار داده بود که در حال حاضر پیش‌بینی 
وسعت شیوع ویروس کرونا بسیار دشوار به نظر 
می‌رسد. این روزنامه گزارش داد، یک هفته بعد 
از اولین ثبت ویروس کرونا در آمریکا و 6 هفته 
قبل از اینکه دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا 
تصمیم گرفت برای مقابله بــا ویروس کرونا و 
نجات ملت اقداماتی اتخاذ کند، دکتر کارتر مچر 
به مقامات رده بالای سلامتی عمومی این کشور 
هشدار داده بود که بیدار و برای انجام اقدامات 
شدید آماده شوند. وی در این ایمیل که به رؤیت 
نیویورک‌تایمز رسیده به مقامات گفت: وقتی 
گفتم مدارس را ببندید شوخی گرفتید، اکنون 
فریاد می‌زنم که کالج‌ها و دانشگاه‌ها را ببندید!  
این گزارش در ادامه افزود: دکتر مچر تنها بود و 
صدایش به جایی نرسید. در تمام ماه ژانویه که 
ترامپ مکرراً ویروس کرونا را کم‌اهمیت جلوه 
می‌داد و تمرکــزش روی موضوعات دیگر بود 
بســیاری از مقامات ارشد کاخ‌سفید، مشاوران 
بهداشتی و پزشــکی و آژانس‌های اطلاعاتی 
تهدید را شناسایی کرده و ضمن هشدار درباره آن 
خواستار اتخاذ اقدامات تهاجمی شده بودند. این 
گزارش افزود: اما سرعت اقدامات رئیس‌جمهور 
نســبت به اهمیت خطر موجود پایین بود و به 
جای آن بــر روی اقتصاد، کنتــرل اظهارات و 
حرف‌ها و کاهش هشدارهای مقامات دولت در 
این زمینه تأکید داشت. حتی زمانی که ترامپ 
اولین اقدامات محدود کننده خود را برداشت و 
در اواخر ژانویه ورود پروازهای خارجی از چین 
را ممنوع کرد، وزارت بهداشــت اغلب مجبور 
بود برای مباحث و ملاحظات سیاســی داخلی 
رقابت کند و روند تصمیم‌گیری را برای دریافت 
مجوزهای مالی بیشتر از کنگره کُند کند، منابع 
لازم را دریافت کند و کمبودهای آزمایشگاهی را 
به رسمیت بشناسد تا در نهایت به سمت اقدامات 
محدودکننده بیشتر پیش برود. نیویورک‌تایمز با 
اشاره به اختلافات در کاخ‌سفید اضافه کرد، حتی 
فرایند تصمیم‌سازی نیز پیچیده و با جدل‌های 
داخلی زیاد درون دولت همراه بود. این اختلافات 
باعث شــده بود اجرای توصیه‌هــای مقامات 
پزشکی و بهداشتی از ســوی دولت با تأخیر و 

عقب‌گرد مواجه باشد. 

ترامپ مــاه گذشــته و پس از شــیوع این 
بیماری در آمریکا در پاسخ به منتقدان و نادیده 
گرفتن هشدارها در این زمینه گفت: هیچکس 
نمی‌دانســت این ویروس همه‌گیری جهانی 
پیدا خواهــد کرد. وی همچنیــن مکرراً گفته 
که هیچکس نمی‌توانست نشــانه‌های آمدن 
ویروس کرونــا را ببیند! امــا مصاحبه مقامات 
فعلی و سابق، ایمیل‌ها، اســناد و مدارک دیگر 
خلاف این را می‌گوید. براساس گزارش روزنامه 
نیویورک‌تایمز، اداره شورای امنیت ملی آمریکا 
که مسئول رهگیری بیماری‌های پاندمیک است 
در اوایل ژانویه در زمینه شــیوع این بیماری در 
آمریکا پیش‌بینی کرده بود و به مدت چند هفته 
طرح‌هایی از قبیل در خانه نگه‌داشــتن مردم و 
دیگر اقدامات محدودکننده را در مقیاســی به 
اندازه شهر شیکاگو تهیه کرده بود اما ترامپ تا 
ماه مارس از اتخاذ این تصمیمات خودداری کرد. 
به‌رغم اینکه ترامپ آن را چند هفته بعد رد کرد، 
در تاریخ 29 ژانویه طی یادداشــتی که توسط 
»پیتر ناوارو« مشاور امور تجاری کاخ‌سفید تهیه 
شده به ترامپ درباره عواقب شیوع این ویروس 
در ایالات متحده هشدار داده شده بود؛ از جمله 
کشته‌شدن نیم میلیون نفر و همچنین ضرر و از 
دســت دادن تریلیون‌ها دلار در اقتصاد. در روز 
30 ژانویه »الکس آزار« وزیر سلامت و خدمات 
انسانی آمریکا تلفنی به ترامپ درباره احتمال 
یک اپیدمی هشدار داده است، دومین هشداری 
که به او طی دو هفته داده شــده بود. ترامپ که 
هنگام این مکالمــه در هواپیمای اختصاصی 
ریاست‌جمهوری بوده است گفته، آقای آزار در 

حال هشدار بی‌مورد است.
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فرشاد گلزاری

 منازعه در نظام بین‌الملل قدمتی به 
بلندای تاریخ دارد. درست است که این 
به‌هم‌ریختگی‌ها از سده بیستم )1901 
تا 2000 میلادی( در بسیاری از مناطق 
مانند شرق آسیا، آفریقا، جنوب آسیا، 
شبه‌قاره و غرب آســیا با دلایل و اعداد 
مختلف از تلفــات نظامی و غیرنظامی 
توجه بســیاری را به خود جلب کرده 
اســت، اما واقعیت این است که از اوایل 
ســده بیســت و یکم تا به این ساعت، 
تمام منازعات اساسی و متحیرکننده 
جهــان در جغرافیــای خاورمیانه به 
وجود آمده است تا جایی که بسیاری از 
ناظران بین‌المللی و تحلیلگران حوزه 
سیاســت، امنیت و اقتصاد بین‌الملل 
معتقدند منطقه خاورمیانه رکورددار 
تاریخِ منازعات و مناقشات بین‌المللی 
است. درست است که قرن بیست و یکم 
با پرونده 11 سپتامبر 2001 شروع شد 
و پس از آن در همان سال ارتش ایالات 
متحده به بهانه سرنگون کردن اسامه 
بن‌لادن )رهبر وقت سازمان تروریستی 
القاعده( وارد خاک افغانستان شد، اما 
آنچه بیش از افغانســتان در وضعیت 

کنونی اهمیت دارد، لشگرکشی آمریکا 
به عراق در سال 2003 میلادی بود. هیچ 
شکی وجود ندارد که حمله به بغداد و به 
زیر کشیدن صدام و سرنگونی حکومتِ 
بعث یک پروژه چندلایه و البته بلندمدت 
بود؛ چراکه با گذشت 17 ســال از آن 
روزها عراق همچنــان درگیر مصائب 
خود است و از سوی دیگر هیچ سندی 
دال بر وجود تسلیحات کشتار جمعی 
در این کشور وجود نداشته و ندارد! عوام 
این مدل از حملات را بایکوت حقیقت 
می‌نامند اما واقعیت این اســت که این 
مدل از اقدامات نه تنها در منطقه به اتمام 
نرسیده بلکه بر اساس مستندات موجود 
باید بگویم که جنگ در عراق ســرآغاز 
بسیاری از وقایع غرب آسیا و حتی دنیا 
بود که نمونه کوچک اما بسیار خطرناک 
و ادامه‌دارِ آن را باید تولد داعش دانست. 
فارغ از داعــش و اقدامات مخرب آن در 
سطح دنیا باید توجه داشت که از کنار 
حملة آمریکا به عراق، پرونده‌هایی مانند 
بحران سوریه، لبنان و یمن سربرآورد که 
البته پرونده فلسطین و بحث معامله قرن 
نمونه‌ دیگری از پروژه‌هایی است که پس 

از جنگ عراق کلید خورد. 
یمن، دوئل میان دو همسایه!   

باید به این درک برســیم که زایش 
بحران‌هایی مانند وضعیت فعلی لبنان و 

تخاصماتی مانند جنگ 33 روزه که حالا 
به مجادله سیاسی در بیروت انجامیده 
است یا تعرض‌های گاه و بیگاه اسرائیل 
به غزه و لبنان بعلاوه کشــتار و اشغال 
بلندمدت در سوریه و یمن به نوعی نشان 
می‌دهد که به‌رغم اعلام ایالات متحده 
نسبت به کوچ استراتژیک به سمت شرق 
آسیا، همچنان منطقه خاورمیانه برای 
واشنگتن و متحدان اروپایی‌اش جذابیت 
دارد. اگر غرب آسیا منطقة مهمی نبود 
شک نکنید که روســیه با هزینه‌های 
هنگفت اقدام به ورود نظامی و سیاسی 
به ســوریه نمی‌کرد. اگر این جغرافیا 
برای غرب از اهمیت ویــژه برخوردار 
نبود بدون تردید، امروز نظامیان آلمان، 
فرانسه، اسپانیا، کانادا، ایتالیا و غیره در 
قالب پیمان ناتو در عراق و سوریه حضور 
نداشــتند. این موارد به خوبی نشــان 
می‌دهد منطقه خاورمیانه به دلیل اینکه 
منبع انرژی جهان محسوب می‌شود و به 
نوعی معبر اتصال استراتژیک آبی، خاکی 
و هوایی به حساب می‌آید، همچنان در 
ادبیات سیاسی، اقتصادی و امنیتی دنیا 
و کشــورهای غربی یک منطقه بسیار 
مهم و حائز اهمیت تلقی می‌شــود. در 
این میان بخشی از منازعات به صورت 
مستقیم )مانند حمله آمریکا به عراق یا 
ورود نظامی آنها به سوریه( انجام گرفته 

اما برخی دیگر به صورت غیرمستقیم 
و با تحریک »عامل خــودی« اجرایی 
می‌شود. نمونه این مساله را باید جنگ 
پنج ساله یمن دانســت که شروع آن 
توسط عربستان ســعودی بود و تا این 
لحظه خروجی آن مشــخص نیست. 
اینکه چرا ریاض یکباره دست به حملات 
هوایی علیه یمن زد علل مختلفی اعم از 
توازن قوای منطقه‌ای، مسائل ژئوانرژی 
و موضوعاتی مانند تســلط بر مناطق 
ژئواســتراتژیک دارد؛ اما در این میان 
موضوع مهمتر، بحــث هژمونی در این 
منطقه )به‌ویژه در خلیج عدن و آبراه‌های 
منتهی به آن( اســت. ریاض مدعی آن 
است که یمنی‌ها به صورت کاملاً پنهان 
با کشورهایی مانند ایران و قطر ارتباط 

داشــته‌اند که به نوعی دشمن شماره 
یک سعودی‌ها به حساب می‌آیند و به 
همین جهت با حمله به یمن به دنبال آن 
بوده تا بتواند توازن قدرت را به نفع خود 
تمام کند. در این میان اما بحث دیگری 
وجود دارد کــه آمریکا و بریتانیا مدعی 
آن هستند. لندن و واشنگتن بارها اعلام 
کرده‌اند که القاعــده در یمن به صورت 
مستقیم منافع نفتی و همچنین منافع 
منطقه‌ای آنها را مورد تهدید و تعرض 
قرار داده‌اند که درنهایت دست به مقابله 
با شاخه القاعده در یمن زده‌اند، اما این 
موضوعــات تماماً بحث حاشــیه‌ای و 

پوششی است. 
آتش‌بس به دلیل کرونا؟!

واقعیت این اســت که سعودی‌ها 
با حمله به یمن به دنبــال آن بودند تا 
بتوانند از خیزش‌هــای مردمی که در 
سال 2010 و 2011 با عنوان بهار عربی 
انجام شد جلوگیری کنند؛ چراکه بدون 
تردید اگر نظام سیاســی در یمن علیه 
سعودی‌ها واژگون می‌شد، ریاض بدون 
تردید با مشکلاتی دســت و پنجه نرم 
می‌کرد که نمی‌توانســت بر آنها فائق 
آید. این وضعیت باعث شد تا سعودی‌ها 
درخواست ورود نظامی به کشورهایی 
مانند مصر، بحرین، الجزایر، ســودان و 
امارات را ارائه کنند اما از این کشــورها 
فقــط اماراتی‌هــا )در مناطق جنوبی 
یمن( و سودان )در قالب اعزام سربازان 
اجاره‌ای به یمن( دعوت عربســتان را 
پذیرفتند و مابقی )حتی پاکستان( از 
ورود به این معرکه خــودداری کردند. 
حالا با گذشت پنج سال از تجاوز نظامی 
عربستان به یمن شاهد آن هستیم که 
مارتین گریفیث )فرســتاده سازمان 
ملل به یمن( با ارســال انواع و اقســام 
پیغام‌ها به دو طرف درگیری به دنبال 
آرام کردن اوضاع است. از سوی دیگر روز 
گذشته )یکشنبه( فرستاده‌‌های ویژه 
سازمان ملل به چهار کشور خاورمیانه 
)عراق، ســوریه، یمن و لبنان( ضمن 
ترغیب همه طرف‌‌های درگیر به توقف 
درگیری‌‌ها، خواســتار برقراری فوری 
آتش‌‌بس در کشورهای مذکور شده و 
بار دیگر بر درخواست‌‌های سابق خود 
درباره تلاش برای مقابله با ویروس کرونا 
تأکید کردند. اگرچه این موضوع از حیث 
حقوق بشردوستانه و همچنین حقوقِ 

مخاصمات مسلحانه یک امر به ظاهر 
خیرخواهانه به حساب می‌آید اما باید 
متوجه باشیم که سعودی‌ها از حملات 
مجدد انصارالله یمن به پالایشگاه‌های 
خود به شدت نگران هستند. باید توجه 
داشته باشیم که ســعودی‌ها با روسیه 
و آمریکا بر ســر کاهش تولیــد روزانة 
نفت درگیر هســتند و از ســوی دیگر 
شیوع کرونا باعث شده نفت عربستان 
به سختی صادر شود. این در حالیست 
که روزنامه وال‌استریت ژورنال مدعی 
شده که ولیعهد عربستان طی روزهای 
اخیر با معاونانش بــرای نجات اقتصاد 
کشورش از بحران نشســت داشته و از 
جمله پیشنهادهایی که در این نشست 
مطرح شــده کاهش ۳۰ درصد بودجه 
وزارتخانه‌هاست. این مولفه‌ها به انضمام 
خروج نیروهای امارات از جنوب یمن به 
خوبی نشان می‌دهد ریاض در وضعیت 
کنونی توان جنگ را ندارد و نمی‌خواهد 
بیش از این هزینه‌های خود را افزایش 
دهد. از ســوی دیگر بریتانیا )به عنوان 
بازیگر پنهانِ امنیتی در یمن(، فرانسه و 
حتی ایالات متحده به دلیل شیوع کرونا 
در داخل کشورشان با بحران‌هایی روبرو 
هستند که تنها راه‌حل فعلی را آتش‌بس 
می‌دانند. این در حالیســت که منابع 
میدانی در یمن اعلام کرده‌اند که به دلیل 
تســلط انصارالله و کمیته‌های مردمی 
یمن بر میادین نفتی، بازیگران دخیل 
در پرونده یمن به دنبال آن هســتند تا 
با وقت‌کشــی آرایش جدید خود را در 
یمن سر و ســامان دهند. لذا وضعیت 
فعلی را باید صلح مشکوک و آتش‌بس 

شکننده نامید. 

گزارش »توسعه ایرانی« از سایه مشکوک کرونا بر تنش میان انصارالله و عربستان 

آتش‌بس شکننده!
‌ لندن و واشنگتن بارها اعلام 

کرده‌اند که القاعده در یمن 
به صورت مستقیم منافع 

نفتی و همچنین منافع 
منطقه‌ای آنها را مورد تهدید 

و تعرض قرار داده‌اند که 
درنهایت دست به مقابله 
با شاخه القاعده در یمن 

زده‌اند، اما این موضوعات 
تماماً بحث حاشیه‌ای و 

پوششی است

منابع میدانی در یمن اعلام 
کرده‌اند که به دلیل تسلط 

انصارالله و کمیته‌های 
مردمی یمن بر میادین نفتی، 

بازیگران دخیل در پرونده 
یمن به دنبال آن هستند تا 
با وقت‌کشی آرایش جدید 
خود را در یمن سر و سامان 

دهند

دادستان استانبول با اشاره به صدور حکم حبس ابد برای معاون ســابق سرویس امنیت و اطلاعات خارجی عربستان 
سعودی از پلیس بین‌الملل )اینترپل( و مقامات عربستان خواستار استرداد وی و دیگر متهمان به ترکیه شد. شبکه خبری 
الجزیره قطر روز گذشته )یکشنبه( به نقل از منابع وزارت دادگستری ترکیه گزارش داد که شنبه شب دادگاهی در استانبول 
کیفرخواست پرونده قتل جمال خاشقجی روزنامه نگار منتقد حکومت عربستان را صادر کرده است که بر اساس آن ۲ تن 
از افرادی که در برنامه‌ریزی، اجرا و مدیریت قتل دســت داشته‌ به حبس ابد محکوم 
شده‌اند. بر اساس گزارش الجزیره، در رای صادر شــده، ۲ تن از مسئولان برکنار شده 
عربستان به نام‌های »احمد عسیری« معاون سابق سرویس امنیت و اطلاعات خارجی 
و »سعود القحطانی« دستیار ارشد سابق محمدبن ســلمان ولیعهد این کشور که در 
برنامه‌ریزی برای شکنجه و قتل عمد مقتول )جمال خاشقجی( همکاری داشته‌اند به 

حبس ابد محکوم شدند.

رهبر ائتلاف آبی- سفید در پارلمان رژیم صهیونیستی برای تشکیل کابینه‌ای مشــترک با بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر فعلی این رژیم و پایان دادن به رکود سیاسی، زمان بیشتری را خواستار شد. به گزارش سایت شبکه روسیا الیوم، بنی 
گانتس، رهبر ائتلاف آبی-سفید و رقیب انتخاباتی نتانیاهو در حالی خواستار تمدید مهلت تشکیل کابینه شد که فرصت 
۲۸ روزه آن ۱۴ آوریل )سه‌شنبه( به پایان می‌رسد. گانتس که رئیس سابق ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی است از روون 
ریولین، رئیس این رژیم خواست مهلت تشــکیل کابینه را ۱۴ روز دیگر تمدید کند. 
گانتس در حالی وارد رقابت انتخاباتی شــد که تعهد داده بود هرگز در کابینه‌ای که 
نتانیاهو حضور دارد، شرکت نخواهد داشت زیرا او پرونده‌های فساد متعددی دارد اما 
در ادامه از این موضعگیری خود عقب‌نشینی و اعلام کرد، بحران کرونا مساله تشکیل 
اضطراری کابینه‌ای مشترک با حزب راســت‌گرای لیکود به ریاست نتانیاهو را امری 

اجتناب‌ناپذیر کرد.

دادستان استانبول خواستار شد

تحویل معاون سابق اطلاعات عربستان به ترکیه
گانتس: 

برای تشکیل کابینه مشترک با نتانیاهو فرصت بیشتری می‌خواهم

یک منبــع نزدیک بــه ریاســت‌جمهوری عراق 
به المیادین تاکید کــرد، برهم صالح هیچ مســئول 
آمریکایی و خارجــی را در جریان ســفرش به الانبار 

ملاقات نکرده است. 
این منابع در واقع صحت اخبــار درباره دیدار برهم 
صالح با مارک اسپر، وزیر دفاع آمریکا را زیر سوال برد و 
این اخبار را باطل و گمراه‌کننده خواند. همچنین شبکه 
خبری سومریه نیوز  به نقل از یک منبع نزدیک به صالح 
گزارش داد، آنچه رســانه‌ها درباره دیدار برهم صالح و 
وزیر دفاع آمریکا در پایگاه عین الاسد در الانبار منتشر 

کردند، عاری از صحت است. 
این مقام از انتشار چنین اخباری از سوی رسانه‌ها 
اظهار تعجب کرد و از رسانه‌ها خواست در انتشار اخبار 

دقت به خرج داده و اخبار را از منابع معتبر نقل کنند. 

این منبع افزود: این ســفر دوســتانه در پاســخ به 
دعوت رئیــس پارلمان عــراق انجام گرفــت. برهم 
صالح در بیانیــه‌ای اعلام کــرد: مــن در الانبار بین 
خانــواده و برادرانــم مهمــان محمد الحلبوســی، 
 رئیس پارلمان هســتم. تجربه این اســتان شایسته 

تقدیر است.

در میان هشدارهای ســازمان‌های جهانی درباره خطر 
شیوع ویروس کرونا در اردوگاه‌های شامل هزاران زن عضو 
داعش و خانواده‌هایشان، زنان این تشکیلات تروریستی در 
یکی از مصاحبه‌های تلویزیونی در یکی از اردوگاه‌های منطقه 
حسکه سوریه تاکید کردند، هرگز به کرونا مبتلا نمی‌شوند. به 
گزارش سومریه نیوز، در فیلمی که از اردوگاه زنان و فرزندان 
اعضای داعش در حسکه ســوریه در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شده یک زن عضو داعش مدعی است: ما 
به بیماری کرونا مبتلا نمی‌شویم، ما از خدا می‌ترسیم و نماز 
می‌خوانیم و روزه می‌گیریم و از ابوبکر البغدادی )سرکرده 
سابق داعش( پیروی می‌کنیم. آیا مسلمانی را دیده‌ای که از 
بیماری کرونا بمیرد؟ در جریان این مصاحبه یک زن دیگر که 
لهجه‌ای آفریقایی دارد وارد بحث شده و می‌گوید: مسلمان به 
کرونا مبتلا نمی‌شود و فقط کفار هستند که به این بیماری 

مبتلا می‌شوند و این خداوند است که کرونا را فرستاده، کرونا 
یکی از سربازهای خداوند است. اداره خودمختار در مناطق 
شمال و شرق سوریه تدابیر پیشگیرانه را برای مقابله با کرونا 
در نظر گرفته که مهمترین آنها بستن گذرگاه‌ مرزی بین این 
منطقه و اقلیم کردستان عراق و نیز تداوم تعطیلی مدارس، 

آموزشگاه‌ها و دانشگاه‌هاست. 

زنان داعشی:

ما کرونا نمی‌گیریم!
یک منبع نزدیک به ریاست‌جمهوری عراق: 

صالح با هیچ مقام آمریکایی ملاقات نکرده است

خبرخبر


